Cogitanti autem mihi quid præ ceteris sumerem ventilandum tirea initium muneric in nomine S. S. Triadis adeundi, libera philosophandi ratio, digna, si qva alia visa est materia. In qva deducenda, non nihil me operosorem fore persentio. Qvippe dum contendô probatum ire, nec omnia Philosophorum temere amplectenda, nec omnia repudianda, sed optima feligenda, detineri videor rei gravitate & pondere, ut & aliis remoris, qvæ muneri difficillimo indiviso nexu conjunguntur, qvibus exantlandis ope summi Numinis me parem fore spero. Qvamvis fatendum sit ingenia humana esse uti poma, qvæ acerbiora felicius tempestiviusq; matu rescant, molliora citius putrescant. Qvare & nobis, si quid minus ad prudentiaz Solem coctum damus, condonandum: non enim ex iis sumus, qvi perfectissima nos scribere censemus, sed in eorum numero nos ponimus, qvi & scribendo proficiant, & proficiendo

sificiendo scribant. *Nec Platonem nobilem accepit Philosophia, sed fecit.* Senec. Nihil simul inventum & absolutum est. Duces non contemnuntur, si interdum vincuntur, ita nec Philosophi, si aliquando errent. Verum enimvero mihi prolixiori heic esse haud licet, festimanti ad ipsam rei, quam ɔrsus sum, tractationem, præmissa tamen in antecessum Historia Philosophorum Ante- & post- diluvianorum, intra & extra Ecclesiæ Dei pomœria constitutorum; adjectis insuper illis, quæ in tanta brevitate his adcommodari possint, quæq; huc facere videantur, nec non jactis fundamētis distingvendarum Disciplinarum Theoreticarum & Practicarum. Quæ huic plurimum conserre negotio in antecessum visa sunt. Qvibus suo vero & genuino loco positis, *Philosophum liberum* facie & vestimentis genuiis & non fictitiis, quantum à me fieri queat, prodire in Publicum curabo. De cetero, tuum est, LECTOR, tales Te præbere Censorem, qualem alium exspectare cupias. Qyod si hac non successerit via, alia ineunda est; relinquendum scilicet Te tuis præjudiciis, consuetudiniq; antiquæ innoxios plectendi, cum difficilius erit animum Tuum mutari quam Aethiopem Colorem variare. VALE!

### §. I.

**A**ntiquum usuq; longo receptum ac venerandum tenuisse morem, pressisseq; vestigia Virorum nominis famâ laborum in inquirenda vocum Etymologia & Onomatologia, non ducerem alienum à recepto in Academiis differendi more, Philosophive officio cum vel judicio plurium Philosophorum, calculo suo ipsum id rectum adprobantium constare possit, in quibus Epictetus prodit, dicens: ἀγχὴ τῆς παιδείας η τῶν ὄνομάτων ἐπίσκεψις, i.e. Nominum trutinationem esse principium Eruditionis, quantum momenti in eo sit, quidq; faciat ad rem melius intelligendam, ut nominum in antecessum habeatur ratio, omnibus vel me tacente notum est. Verum enimvero heic me detinere videntur fata qvorundam recentierum temporum, qui variorum hominum sinistris judiciis hanc

hanc ob causam se stiterant obnoxios, quasi desudarint ad tedium usq; & nauseam aurum & animorum deliciorum in Originibus vocum derivandis, qvibus persvasum est, male ab ipsis operam impendi, si nodum in scirpo qvaē qværentes, nomina per se clara & perspicua derivando, iis Chartistas adimplendo, & sic opus augendo, nomen auctius & famam clariorem exinde sibi parare adgredentur. Qvorum sententias susq; deq; habitas, p̄cipue in hujus & alterius tractatus frontispicio, non moror, annisurus opere in id maximo, ne jure merito circa hæcce vapulem. Ad qvod inducor Platonis, in Cratilo effato, veritate comprobando ipsa: ὀνοματογένετος ἐστιν, η τις ἐνδείχεται, οἷον ἐστι τὸ πρᾶγμα, i.e. Nominis rectitudo illa est, ut qvalis res sit, ostendat. Dum vero sollicitus qværo, qvid mihi tractatum hunc orsero sit faciendum, commodum animo inducor, supersedere operosiore istoc labore conducere, cum alia necessaria magis post hæc lese offerant nobis tractanda, qvæ forsitan præter spem & exspectationem, diutius nos detinebunt. Præterqvam qvod vel cuvis mediocri cura in Naturam horum Vocabulorum inqvirenti, fontesq; derivare conanti Studio diligiens non tam difficile esse hocce negotium sperrem. Paucis tamen ὡς εἰ συνέψη naturam & indolem istarum Vocabum indagare animus est, ut nobis brevissimis esse laborantibus inoffenso pede progredi, atq; ista, qvæ nos à recta via in devia abripere qvæant, faustis auspiciis semovere licet. Qui desiderat pleniores Nominum origines & significatus, desiderio suo satisfacturos adeat Philologos, qui in hisce plurimum sunt occupati.

### §. II.

In augustissimi Philosophi nostri Nominis ἑτύμω indagando occupati, operam nos præstare non alienam ab officio nostro confidimus, si illud sui primo autori Pythagoræ adscriperimus, qui se φίλαν τῆς σοφίας amicum sapientiæ, modestiæ causa adpellavit, ad retundendum præcedentium Philosophorum nimium fastum & arrogantiæ, qui titulum soli DEO omnipotenti competentem

ibi

sibi importune arrogârant. Quem etiam ad se derivavit Aristoteles, ne modestiam arrogantiâ permutasse videretur. Vox vero τῆς σοφίας unde sit arcessenda, Camero, Hornius, Heinsius & Martinius non conveniunt. Sanior tamen videtur Sententia eorum, qvi σοφίας vel ἡ σοφία i. e. clarus, qvia Sapientia clara & distincta rei notitia est; vel ἡ σοφία, colo, deducunt; qvi enim Eruditionem est consecutus, veneratione dignus est.

Philosophus noster heic non prodit 1. in strictissimo significatus habitu, prout ejus Substantivum pro τῇ ὄντως ὄντως, τῇ πρότερᾳ contemplatione seu Metaphysica sola, ut ap. Arist. l. 3. c. 3. sumi soleat, cui Plato nomen indidit ἀληθινῆς φιλοσοφίας, η μεγίστη μαθήματος, qvibus nihil aliud quam solius Dei cognitio indigitatur, ad cujus summum radiorum splendorem reliqua Philosophia ουκέπειν φιλοσοφία nocturna Philosophia appellatur. Nec 2do stricto Significationis habitu incedit, quando significat Philosophum vel Theoretices de qvo Arist. 2. Met. 1. vel Practices, de qvo Cic. Tusc. 5. unde illi indepi sunt nomen, qvi ante Pythagoram appellari Sapientes se siverant, contemplationi enim plurimum dediti negligebant ea, qvæ vitæ benè & recte instituendæ conducebant. Sed 3tio proprio & non adposititio sibi applicato vestimentorum genere, qvo universe Philosophie Veritatis comprehensor, Philosophus scil. Theoreticus & Practicus sifstitur, & in publicum prodire conatur. Quem Plato definit ἐπιθυμήτην σοφίας πάσης universæ Sapientiæ avidum, qvo evidentissimè monstrat, qvod contradistingvatur illis, qvit tres superiores Facultates profiteantur, cuius deniq; apud illos usus haud minimus percipitur.